Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.196/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e perbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Adnan Konushevei dhe Kymete Kicaj anétaré, me
pjesémarrjen ¢ Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén €
subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, paraqitur kundér
subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, pér shkak t&
nxitjes s& urrejtjes, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢
Republikés s& Kosovés, g€ do 1€ mbahen mé& daté 06 tetor 2019, né seancén ¢ panelit t&
mbajtur mé daté 05.10.2019, mori k&té:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.196/2019 e datés 02.10.2019, e paraqitur nga Partia
Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n€ Gjakové, kundér subjektit politik Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, pér shkak t€ nxitjes s€ urrejtjes gjaté
fushatés zgjedhore.

Arsyetim

Subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, mé daté 02.10.2019, ka
paragitur ankesé n& PZAP, kundér subjektit politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés
(IRDK), me seli n& Pejé, me t& cilén pretendon se me daté 01.10.2019, né njé emision né RTK-
s&, né & cilin ishin t& ftuar, kryetari i PLE-s€, Veton Berisha, Artan Berisha nga PLE, né pérballje
televizive me kundérshtarét e subjektit politik [RDK, Elbert Krasnigi — kryetar i IRDK-sé¢ dhe
Fridon Lala nga radhét e po kétij subjekti politik, gjaté debatit televiziv, E.Krasniqi, ka ofenduar
réndé A.Berisha, duke iu drejtuar me fjalét “Qeni i Sharrit”, dhe ka reaguar duke buzégeshur,
veprim Ky 1 cili sipas tyre bie né kundérshtim me nenin 33 par.1 t& LZP-s€. ME tej ka shtuar, se
njé gjuhé e tillé ofenduese gshté pérdoré nga subjekti politike edhe né t& kaluarén, duke u
shprehur me terma t& ndryshém si “katundar’, “injorant”, dhe vazhdon t& pérdoret edhe sot, duke
iu referuar vendimit t& PZAP-it, Anr.149/2019 t& datés 02.10.2019. Paragitési i ankesés, si prové,
ankesés i ka bashkangjitur njé fotografi t& printuar n€ cilési t& provés materiale.

Subjekti politik, Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés (IRDK), né pérgjigje né ankesg t&
datés 03.10.2019, thekson se pretendimet ¢ paraqitésit t& ankeses jan€ t& pabazuara, pér faktin
se n& emisionin né& fjalg né mesin e t& ftuarve nuk ishte edhe paragitési i ankes&s, duke
kérkuar nga PZAP-i, q¢ ankesa né fjal¢ e cila nuk mbéshtetet né asnjé bazé dhe né asnjé
prové materiale, t€ hidhet poshtg.



Ankesa éshté e pabazuar, pér kéto arsye:

Paneli, vleréson se pretendimet e paraqitésit t& ankesés jan& t& pabazuara, pér faktin se
paraqitési i ankes&s nuk ka arritur & argumentojé pretendimet e veta, se nga ana ¢ subjektit
politik Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés (IRDK), jangé béré veprime, t€ cilat
kualifikohen si shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) dhe & Rregullave
Zgjedhore.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet né déshmi t& qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par.3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet e paraqitura ng ankesg, lidhur me pérdorimin e
gjuhés ofenduese né kundérshtim me dispozitén e nenit 33 par.l t& LZP-s€, nga ana €
subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés (IRDK), Paneli i vlerésoi si t&
pabazuara pér faktin se paraqitési i ankesés nuk ka arritur q& t€ argumentojé me prova
bindése pretendimet e tij, nuk &sht¢ shénuar se né cilin emision televiziv ka ndodhur ajo
cfaré ai ka cek. Paraqitési i ankesés, n€ ankesé thirret se shkelja ka ndodh& né njé emision
televiziv duke ofruar si prové vetém njé fotografi t€ printuar, né cilési t& provés materiale, €
cila nuk argumenton pretendimet ¢ paraqitésit t& ankesés pér pérdorim t& gjuh&s ofenduese
nga subjekti politik IRDK ndaj subjektit politik PLE.

Nga arsyet e theksuara me lart€, ¢ duke u bazuar né nenin 115 par.1 dhe nenin 118 par.1 t&
LZP-s8, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.196/2019 mé datén 05.10.2019

Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé.



